
免税出口退运的解决方式

产品名称 免税出口退运的解决方式

公司名称 深圳市浩天报关服务有限公司-关务业务部

价格 2.50/平米

规格参数

公司地址 深圳市坪山新区兰金十一路成城发工业园A栋604
号

联系电话 13714414154 13798333917

产品详情

有个客户的一个小柜去东欧，但是由于收货方资金问题，付不出货款，所以有了退运的打算。现在货物
还在目的港，提单一直未放，所以客户也未清关。

刚刚问过货代，说办退运就变成我们公司搞进口一样了，到时候会征收关税。但是这本来就是我们的东
西呀，只是原封不动退回来给工厂，怎么变成好像我们买了一批东西回来？很不划算

如果不征收关税，货代说要向海关申请，一般都是因为质量问题，所以一定会有查验。但是货代也明确
指出：我们公司这种情况（货款未付），海关多数不批，所以到时候还是得进口征税。（不适用于买单
出口的产品）

曾经遇到这样一票退运：有一票货没有下订单付款国外方就直接将货运送到中国，我想拒收此票货（实
在是国内买不出去），现在已经通过货代给海关提供了各种退运申请，但货代还要求我提供国外发货方
的退运申请，请问国外发货方的退运申请需要由我出面去要吗，本来这票货进口我都不知情，这应该是
由国外的货代找发货方索要吧（国内的货代和国外的货代是一家公司）。另外，如果我强制性的要退掉
国外发来的货是否就不需要再提交任何退运申请给海关了，直接书面告知国内货代拒收并返还此票货就
行？

鉴于传统退运返修方案的复杂性，许多企业更加倾向于全新的保税区退运返修方案。保税区有境内关外
的政策，从国外退运的货物退到保税区还等于货物留在国外，还没有进入国内海关所管辖的范围，这个
无需向海关申请退运货物。

深圳保税区退运返修流程：



1、返修货物退运到香港（散货退运到香港仓库，整柜可以考虑到盐田港）；

2、我司安排中港车经皇岗口岸转关深圳出口加工区或者盐田港提柜封关到深圳出口加工区；

3、在加工区宝通取IC卡捆绑后等系统放行后入我司仓库；

4、我司提供场地，客户备齐物料及工具，并安排工程师及工人过来检测维修或者由我司生产部门代工；

5、维修好后，依客户需求安排重新出口到码头口岸或者香港仓库。

并没有限制进出口国家区域都要一样的。而且可以分批复出口，可以跟国内一般贸易报到保税区的货物
拼箱走。

出口退运货物应否征收进口税款

关于出口退运货物应否征收进口税款问题，新、旧《进出口关税条例》有着不同规定。原《进出口关税
条例》(1992年4月1日起施行，2004年1月1日起废止)第二十七条规定，因故退还的我国出口货物，进境时
可免征进口关税。通过上述规定可以看出，原《进出口关税条例》对于出口退运货物的征免税问题并未
区分具体情况分别作出规定，而是一概规定为“因故退还的出口货物免征进口关税”，至于哪些情况下
的退运进境货物属于“因故退还”，完全由海关根据具体情况自行认定。由于上述规定过于笼统，“因
故”这一条件缺乏明确认定标准，范围难以界定，造成海关自由裁量权过大，执法统一性难以保证。

为统一、规范海关执法行为以及充分保障纳税义务人的合法权益，2004年1月1日起施行的《进出口关税
条例》参照《京都公约》的相关条款，限定了不予征收进口关税的出口退运货物的具体范围。《进出口
关税条例》第四十三条规定：出口货物因品质或者规格原因退运进境的，不征收进口关税。这里所说的
“因品质或者规格原因”是指出口货物本身存在的质量缺陷或者货物的规格、型号、含量、成分以及技
术参数或指标等，与买卖双方在交易合同或者有关协议中对货物品质或规格所约定的标准和要求不符。
根据《进出口关税条例》的规定，只有因上述原因退运进境的货物，在进口环节才不征收税款；因其他
原因导致退运的货物(包括前文案例所涉情形)，照章征税。

需要说明的是，在确定有关货物是否属“因品质或者规格原因退运进境”这一问题上，出口退运货物的
经营单位(即纳税义务人)负有举证责任。在办理退运货物的进口申报手续时，纳税义务人应当向海关提
供能够证明有关货物是因品质或者规格原因出口后又复运进境的相关单证和材料，包括货物原出口的报
关单证、国外检验机构出具的有关货物品质不良或者规格不符的证明材料以及买卖双方关于退运的协议
等文件，海关经审查核实后可决定不征收进口关税；纳税义务人如果不能提供充分证据证明上述事实，
海关有权认定货物并非因品质或者规格原因退运进境，亦有权根据有关规定征收税款。
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